

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 2 月 9 日

会 社 名 株式会社昭和システムエンジニアリング (J A S D A Q ・ コード番号 : 4 7 5 2)
 (U R L <http://www.showa-sys-eng.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 尾 崎 裕 一
 問 い 合 せ 先 責任者役職名 管理本部経理部長
 氏 名 財 津 徳 好 (T E L : (0 3) 3 6 3 9 - 9 0 9 2)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。
 会計処理の方法の最近会計年度における方法との相違の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	3,117	(4.9)	91	(7.3)	94	(4.7)	30	(-)
18 年 3 月期第 3 四半期	2,971	(7.5)	85	(25.8)	90	(30.2)	37	(11.0)
(参考) 18 年 3 月期	4,324	(1.7)	204	(72.2)	205	(67.9)	105	(209.2)

	1 株当たり四半期(当期)純利益又は四半期純損失()	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益又は四半期純損失()
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	6 38	-
18 年 3 月期第 3 四半期	7 87	-
(参考) 18 年 3 月期	21 92	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善をうけ、国内景気は堅調に推移してまいりました。

情報サービス産業においては、金融業向けの受注ソフトウェア開発が増加し、全体として着実な伸びを示しておりますが、一方で、ソフトウェア技術者不足が続いており、要員確保が厳しい状況となっております。

このような中、当社は受注拡大に備えるため、大阪支社を移転増床、渋谷オフィスを開設し、これら事業所間のネットワーク化を強化し、開発環境の整備を図ってまいりました。

また、技術者確保の面では、採用活動の強化・拡大に加え、パートナー企業との連携強化や社員の技術力向上に努めてまいりました。

この結果、売上高は 3,117 百万円（前年同期比 4.9% 増）、経常利益は 94 百万円（前年同期比 4.7% 増）となりましたが、中間期において役員退職慰労金の特別損失 138 百万円を計上したため、四半期純損失は 30 百万円（前年同期は 37 百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	3,662	2,056	56.1	427 76
18年3月期第3四半期	3,966	2,084	52.6	433 61
(参考)18年3月期	4,165	2,143	51.5	445 88

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	351	11	62	1,625
18年3月期第3四半期	58	93	49	1,933
(参考)18年3月期	29	122	49	2,051

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は3,662百万円となり、前事業年度末に比べて503百万円減少しております。これは主に仕掛品の増加126百万円があるものの、現金及び預金の減少425百万円と売上債権の減少243百万円によるものであります。また、純資産合計は2,056百万円となり、自己資本比率は56.1%となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は351百万円であります。これは主に売上債権の減少243百万円に対して、役員退職慰労引当金の減少251百万円、仕掛品の増加126百万円、賞与引当金の減少73百万円、仕入債務の減少68百万円及び法人税等の支払71百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は11百万円であります。これは主に固定資産の取得による支出11百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は62百万円であり、これは配当金の支払によるものであります。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は1,625百万円となり、前事業年度末に比べて425百万円の減少となりました。

3. 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年7月3日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の予期しない経営環境の変化等により予想数値と異なる場合があります。

以上

添付資料

四半期(要約)貸借対照表、四半期(要約)損益計算書、四半期(要約)キャッシュ・フロー計算書

四半期（要約）貸借対照表

（単位：千円未満切捨て、％）

期 別 科 目	当四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,625,354	1,948,737			2,051,144
2. 受取手形	-	554			-
3. 売掛金	588,258	571,041			832,075
4. 仕掛品	150,805	157,162			24,725
5. 繰延税金資産	145,907	55,595			86,841
6. その他	42,213	47,213			15,931
流動資産合計	2,552,539	2,780,305	227,765	8.2	3,010,718
固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 土地	101,043	107,723			101,043
2. その他	60,308	62,899			58,613
有形固定資産合計	161,351	170,623	9,271	5.4	159,656
(2)無形固定資産	8,117	20,513	12,396	60.4	17,300
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	209,293	230,334			199,547
2. 繰延税金資産	531,301	566,437			578,490
3. 差入保証金	112,502	106,768			106,942
4. その他	147,430	151,508			153,114
5. 貸倒引当金	60,000	60,000			60,000
投資その他の資産合計	940,528	995,048	54,520	5.5	978,094
固定資産合計	1,109,996	1,186,184	76,187	6.4	1,155,051
資産合計	3,662,536	3,966,489	303,953	7.7	4,165,770

(単位：千円未満切捨て、%)

科目	期別	当四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金		110,850	128,205			179,607
2. 短期借入金		50,000	50,000			50,000
3. 未払法人税等		5,766	2,581			76,546
4. 賞与引当金		96,361	117,881			170,000
5. その他		145,594	165,680			111,791
流動負債合計		408,573	464,350	55,776	12.0	587,946
固定負債						
1. 退職給付引当金		1,086,493	1,060,307			1,072,054
2. 役員退職慰労引当金		111,223	357,438			362,408
固定負債合計		1,197,716	1,417,746	220,029	15.5	1,434,462
負債合計		1,606,290	1,882,096	275,805	14.7	2,022,408
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金		630,500	-	-	-	-
2. 資本剰余金		553,700	-	-	-	-
3. 利益剰余金		1,031,082	-	-	-	-
4. 自己株式		1,123	-	-	-	-
株主資本合計		2,214,159	-	-	-	-
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額		21,465	-	-	-	-
2. 土地再評価差額金		179,378	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		157,913	-	-	-	-
純資産合計		2,056,245	-	-	-	-
負債・純資産合計		3,662,536	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金		-	630,500	-	-	630,500
資本剰余金		-	553,700	-	-	553,700
利益剰余金		-	1,056,716	-	-	1,124,242
土地再評価差額金		-	179,378	-	-	179,378
その他有価証券評価差額		-	23,978	-	-	15,421
自己株式		-	1,123	-	-	1,123
資本合計		-	2,084,393	-	-	2,143,361
負債・資本合計		-	3,966,489	-	-	4,165,770

四半期（要約）損益計算書

（単位：千円未満切捨て、％）

科 目	期 別	当四半期末 （平成19年3月期 第3四半期末）	前年同四半期 （平成18年3月期 第3四半期末）	増 減		（参考） 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高		3,117,282	2,971,768	145,514	4.9	4,324,899
売上原価		2,694,874	2,577,345	117,529	4.6	3,719,580
売上総利益		422,407	394,422	27,985	7.1	605,318
販売費及び一般管理費		330,749	308,983	21,765	7.0	401,019
営業利益		91,658	85,438	6,219	7.3	204,299
営業外収益		5,287	6,673	1,386	20.8	7,518
営業外費用		2,175	1,607	567	35.3	6,755
経常利益		94,770	90,504	4,266	4.7	205,062
特別損失		138,375	12,950	125,424	968.5	12,950
税引前四半期(当期)純 利益又は四半期純損失 ()		43,604	77,553	121,158	-	192,111
税金費用		12,935	39,710	52,645	-	86,742
四半期(当期)純利益又 は四半期純損失()		30,668	37,843	68,512	-	105,368

四半期（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	当四半期 （平成19年3月期 第3四半期）	前年同四半期 （平成18年3月期 第3四半期）	（参考） 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益		43,604	77,553	192,111
減価償却費		20,362	20,857	30,304
賞与引当金の増減額（減少：）		73,638	52,118	-
退職給付引当金の増減額（減少：）		14,439	33,844	45,590
役員退職慰労引当金の増減額（減少：）		251,185	9,513	4,543
受取利息及び受取配当金		2,671	2,529	2,658
支払利息		227	145	194
減損損失		-	12,950	12,950
売上債権の増減額（増加：）		243,816	70,927	189,551
たな卸資産の増減額（増加：）		126,079	116,722	15,714
仕入債務の増減額（減少：）		68,757	14,864	36,537
未払消費税等の増減額（減少：）		5,048	16,278	7,880
未払金の増減額（減少：）		10,155	22,527	2,848
その他		19,180	16,294	4,800
小計		283,114	43,074	130,723
利息及び配当金の受取額		2,671	2,598	2,737
利息の支払額		243	109	157
法人税等の支払額		71,055	103,964	104,021
営業活動によるキャッシュ・フロー		351,742	58,401	29,281
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の払戻しによる収入		-	120,000	135,000
有形及び無形固定資産の取得による支出		11,490	26,703	32,555
投資有価証券の取得による支出		853	2,992	3,291
貸付けによる支出		1,500	10,456	12,956
貸付金の回収による収入		9,047	13,794	14,688
その他		6,809	574	21,976
投資活動によるキャッシュ・フロー		11,606	93,065	122,862
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		62,441	48,172	48,245
自己株式の取得による支出		-	1,123	1,123
財務活動によるキャッシュ・フロー		62,441	49,296	49,368
現金及び現金同等物の増減額（減少：）		425,790	14,631	102,775
現金及び現金同等物の期首残高		2,051,144	1,948,369	1,948,369
現金及び現金同等物の期末残高		1,625,354	1,933,737	2,051,144